tium reverti quam celerrime volueris, auctorem  
præ desperatione secutus necessitatem, maximus  
erit de te risus: turpe enim esse Homeridæ di-  
citant,

*mansisse diu vacuumque reverti.*

Ac præterea urbes amissurus es, quas ego obeundo  
nullo ut spero labore capturus sum. Si vero, dum  
caves ne in illa pericula simul ac probra incidas,  
pertinaciter adhuc manseris; non poteris facere,  
quin præter risum de te multum capite etiam ple-  
ctaris animamque ita violento fato effundas; tum  
videlicet cum urbs, tuum nunc perflugium, undique  
circumsessa, urgente me magnis cum copiis terra  
ac mari, in te, qui malorum auctor fueris, iram  
omnem vertet. Arcessam nempe non Thessalicum  
modo equitatum, et quidquid illinc copiarum est;  
sed tui quidem causa et Persicæ ex Asia vires.  
Jam enim tu commisisti id primus, qui Persicam  
manum mei causa in cives immisisti. Injuriam  
autem simili facto ulcisci, culpa **665** vacare ipso  
si iudicas, innocens certe ego, et concessæ veniæ  
testimonium accipio ab ipsis obtrektoribus. Quod  
si factum illud meum in crimen adducas, jam tibi  
cogitandum est, quot et quantis criminibus te  
obnoxium ultro feceris, cum tot in me innocen-  
tæ infidelium promiscue ac civium arma mo-  
visti, cum nulli sumptui pepercisti, cum totam  
Romanorum ditionem vastavisti, templa evertisti,  
sacra omni scelere violasti, cum in divina multi-  
fariam et petulantissime bacchatus es, cum omnis  
nobilitatis venerandam canitiem de medio sustu-  
listi, cum omnia nullo discrimine sursum deorsum  
miscuisti atque invertisti; quo consilio? nimirum  
ut tu solus rerum potirere, maiora te ac tua con-  
ditione affectans. Proh dementia! quasi nullus  
foret arbiter justus, a quo aspiceretur quodcumque  
sit, a quo omnia quam optime administrarentur;  
sed universa nullo rectore, nulla lege irent. Ac  
ne quidem ad mea exsilia measque calamitates cum  
respiceres, erudiri ad verecundiam potuisti, co-  
gitando quomodo eos quidem, qui mihi amici  
erant ac plurimum mihi debebant, animi sui furor  
in me tanquam hostes armaverit: inimicos autem,  
et eos, a quibus lædi me æquius erat, anicos  
mihi divinæ justitiæ lances veros ac certos proba-  
verint; et quem vester ille æstus in profundos  
calamitatum fluctus merserat. cum Deus præter  
omnem opinionem vobis altiozem effecerit. Et  
nunc, ut vides, mihi quidem omnia statu prospero  
eunt, et porro ibunt Deo juvante. Tu **666** vero  
consumptis pecuniarum acervis, mearum nempe,  
præter id omne quod principum ærariis inerat et  
quidquid apud nobiles omnes repositum latronibus  
rapiendum dedisti, nihil aliud nisi Penelopes telam  
texuisti, quam tota die elaboratam sequentis no-  
ctis umbra retexebat. Patet itaque inde cuius

#### Variorum notæ

(97) Homer. *Iliad.* II. ΒΟΙΥΙΛΙΝ.

etiam invidiosis ingenii homini, minime Deum A  
 velle adesse vobis injuriam facientibus; mihi au-  
 tem, qui injuria affectus sum, adfuturum esse  
 maxime. Et tamen cum oporteat vos, divinam in-  
 dignationem reveritis, furorem animi impotentem  
 reprimere, nibilo magis vobis venit in mentem,  
 tandem ut aliquando quiescatis. At nisi statim ipse  
 fugitivus abeas, si te sinistra aliquis genius, te-  
 cum habitans, ad septimam usque diem durare et  
 manere hic cogat, videbis sane graviora multo di-  
 ctis facta. »

III. Hæc locutus legatōs dimisit. Ipse parari na-  
 viculam et rhodæ impositam clanculum alia de  
 parte in mare deportari curavit, quod Berrhæza  
 distat centum et sexaginta stadiis : atque ita misit  
 legatōs, Lydiæ satrapam Anurium arcessituros. B  
 Erat autem ferme illud tempus, quo Canis oritur.

σιν ημιστά συλλαμβάνειν εθελαι το θελον· ἀδικου-  
 μένων δ' ερωγε και μάλα μάλιστα. Και δέον υμᾶς,  
 ἀφοσιουμένους την εκ θεου νέμειν, το τῆς όργῆς  
 ἐπίσχειν ἀταμειτων, υμῖν δ' ημεμῖν οὐκ εις μῆ-  
 ρην οὐδ' ὄψῃ τῶν χρόνων ερχεται. Ὅμως ει μη εν  
 τῷ αὐτίκα φεύγειν αὐτὸς οίχησθ, κακοδομιονία δε  
 τις συνείσως κατά χῶρον ἀχρι και εἰς ἐβδόμην  
 ἡμέραν διακαρτερεῖν ἀναγκάσει εργα λόγων εἴφει  
 πολλῶ κραταιότερα.

Γ'. Ταῦτ' εἰπὼν τοὺς μὲν πρέσβεις ἀφῆκε τριπεί-  
 εσθαι· αὐτὸς δ' ἀνάτιον κατεσκευασὼς λάβρα δι'  
 ἀμάξης καθήνευξαν ἀλλαχόθεν εις θάλατταν, στα-  
 δίους Βερρόλας διέχουσιν ἐξήκοντα και ἑκατὴν, δι'  
 οὗ την καλύτεσαν ἀπεστάλκει πρεσβεῖαν τὴν τῆς  
 Λυδίας σατράπην Ἀμοῦρ. Και ἦν ὁ καιρὸς τῆνικαῦτα  
 παρὰ τὰς τοῦ Κυνοῦ ἐπιτολάς.

CAPUT IX.

*Apocauci responsum; cujus duæ partes: prima, de mendacii crimine; altera, de arcessitis Barbaris. Ejus  
 viri mos perversus. Ut tentata per exercitum urbe Berrhæza, ipse Thessalonica manserit: arrogans idem  
 et timidus. Sagittarium summittit, qui Cantacuzenum noctu occidat. Sagittarius ter frustra rem aggres-  
 sus veniam petiit ac dimittitur. Apocaucus pericula impendentia celeri fuga prævertitur, insciis Thessalo-  
 nicensisibus. Persæ apud eos relicti fœde et impune grassantur.*

I. Reversis Berrhæza legatis, Apocaucus, ubi  
 renuntiata audivit : « Ego vero, inquit, nunquam  
 hoc dederim degenoris animi esse. ac non omnino  
 dignum eo, qui exercitibus præsit, mentiri ali-  
 quando. Quin illud pernecessarium esse dixerim,  
 et omnium quidem maxime imperatori. Cum enim  
 duæ res sint, veritas et mendacium, unum ex C  
 utraque re emolumentum 667 percipit impera-  
 tor, prout videt in hanc vel illam partem neces-  
 sitate impellente inclinare utilitatem. Ac philoso-  
 phorum quidem, et eorum qui vitæ societati non  
 omnino student, proprium fuerit linguam ab omnī  
 mendacio alienam et sinceram servare, cum nulla  
 sit iis vitæ cura, quæ ut recedat a veritate per-  
 suadeat. At il quibus, si vera dicant, metus est,  
 ne universas civitates ac totos exercitus perdant,  
 mentientibus autem spes est integram omnium  
 salutem vindicandi, quo non illi amentix perve-  
 niant, si perniciosam veritatem utili mendacio  
 priorem habeant? Enimvero ego centies maluerim,  
 si possim, mentiendo servare et urbes et exer-  
 citus, quam servata veritate omnia sponte pes-  
 sumdare. Cum enim re et su tantia careat men-  
 dacium, hoc qui utatur, eum necesse est, quando  
 utitur, nihil aliud nisi id ægera, ut substantia  
 veritatis silentio quodam ac parcior usu pre-  
 niatur; quemadmodum in suppellectili, quæ sum-  
 ptuosissima sunt ac pretiosissima, ea a dominis  
 nunc absconduntur, quia ita expedit; nunc homi-